
重庆市大足区大双实业发展有限公司

公司债券年度报告

(2023 年)

二〇二四年四月

重要提示

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。

本公司董事、高级管理人员已对年度报告签署书面确认意见。公司监事会（如有）已对年度报告提出书面审核意见，监事已对年度报告签署书面确认意见。

发行人及其全体董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

重大风险提示

投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集说明书中“风险揭示”等有关章节内容。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司面临的风险因素与募集说明书所提示的风险没有重大变化。

目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	5
第一节 发行人情况.....	6
一、 公司基本信息.....	6
二、 信息披露事务负责人.....	6
三、 控股股东、实际控制人及其变更情况.....	7
四、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	8
五、 公司业务和经营情况.....	8
六、 公司治理情况.....	10
七、 环境信息披露义务情况.....	11
第二节 债券事项.....	11
一、 公司信用类债券情况.....	11
二、 公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况.....	11
三、 公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况.....	11
四、 公司债券募集资金使用情况.....	12
五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况.....	12
六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况.....	12
七、 中介机构情况.....	12
第三节 报告期内重要事项.....	14
一、 财务报告审计情况.....	14
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	14
三、 合并报表范围调整.....	14
四、 资产情况.....	14
五、 非经营性往来占款和资金拆借.....	15
六、 负债情况.....	16
七、 利润及其他损益来源情况.....	18
八、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十.....	19
九、 对外担保情况.....	19
十、 重大诉讼情况.....	20
十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况.....	20
十二、 向普通投资者披露的信息.....	20
第四节 专项品种公司债券应当披露的其他事项.....	21
一、 发行人为可交换公司债券发行人.....	21
二、 发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人.....	21
三、 发行人为绿色公司债券发行人.....	21
四、 发行人为可续期公司债券发行人.....	21
五、 发行人为扶贫债券发行人.....	21
六、 发行人为乡村振兴债券发行人.....	21
七、 发行人为一带一路债券发行人.....	21
八、 科技创新债或者双创债.....	21
九、 低碳转型（挂钩）公司债券.....	21
十、 纾困公司债券.....	21
十一、 中小微企业支持债券.....	21
十二、 其他专项品种公司债券事项.....	21
第五节 发行人认为应当披露的其他事项.....	21
第六节 备查文件目录.....	22
财务报表.....	24
附件一： 发行人财务报表.....	24

释义

发行人/公司/大双实业	指	重庆市大足区大双实业发展有限公司
担保人/三峡担保	指	重庆三峡融资担保集团股份有限公司
本期债券	指	2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券
主承销商	指	兴业证券股份有限公司
信用评级机构	指	联合资信评估有限公司
报告期	指	2023 年度
近两期	指	2022 年、2023 年
工作日	指	中国商业银行的对公营业日（不包括法定节假日）
元	指	人民币元
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
上交所	指	上海证券交易所

第一节 发行人情况

一、公司基本信息

中文名称	重庆市大足区大双实业发展有限公司
中文简称	大双实业
外文名称（如有）	无
外文缩写（如有）	无
法定代表人	叶小露
注册资本（万元）	20,000.00
实缴资本（万元）	20,000.00
注册地址	重庆市 大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
办公地址	重庆市 大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
办公地址的邮政编码	402300
公司网址（如有）	无
电子信箱	539162853@qq.com

二、信息披露事务负责人

姓名	叶小露
在公司所任职务类型	√ 董事 √ 高级管理人员
信息披露事务负责人具体职务	董事、总经理
联系地址	重庆市大足区棠香街道办事处五星大道 266 号
电话	023-43785289
传真	023-43785072
电子信箱	539162853@qq.com

三、控股股东、实际控制人及其变更情况

（一）报告期末控股股东、实际控制人信息

报告期末控股股东名称：重庆新双圈城市建设开发有限公司

报告期末实际控制人名称：重庆市双桥经济技术开发区管理委员会

报告期末控股股东资信情况：良好

报告期末实际控制人资信情况：良好

报告期末控股股东对发行人的持股比例及股权¹受限情况：100%，不存在受限情况

报告期末实际控制人对发行人的持股比例及股权受限情况：100%，不存在受限情况

发行人与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图（有实际控制人的披露至实际控制人，无实际控制人的披露至最终自然人、法人或结构化主体）



控股股东为为机关法人、国务院组成部门或相关机构直接监管的企业以外主体或者控股股东为自然人

☒适用 ☐不适用

控股股东所持有的除发行人股权外的其他主要资产及其受限情况

控股股东除持有发行人股权外，持有重庆市双桥经济技术开发区开发投资集团有限公司 100%股权、重庆市大足区兴湖建设有限责任公司 100%股权。控股股东持有的其他公司股权不存在受限情况。

实际控制人为自然人

☐适用 ☒不适用

（二）报告期内控股股东的变更情况

☐适用 ☒不适用

（三）报告期内实际控制人的变更情况

☐适用 ☒不适用

¹均包含股份，下同。

四、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

（一） 报告期内董事、监事、高级管理人员是否发生变更

☐发生变更 ☒未发生变更

（二） 报告期内董事、监事、高级管理人员离任人数

报告期内董事、监事、高级管理人员的离任（含变更）人数：0 人，离任人数占报告期初全体董事、监事、高级管理人员总人数 0%。

（三） 定期报告批准报出日董事、监事、高级管理人员名单

定期报告批准报出日发行人的全体董事、监事、高级管理人员名单如下：

发行人的法定代表人：叶小露

发行人的董事长或执行董事：瞿维

发行人的其他董事：叶小露、汤安鹏、贺杨、唐颖

发行人的监事：陈苗、彭树志、莫雨、蒋元梦、马祺

发行人的总经理：叶小露

发行人的财务负责人：黄浩

发行人的其他非董事高级管理人员：无

五、公司业务和经营情况

（一） 公司业务情况

1.报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式、主营业务开展情况

公司是大足区重要的国有企业，主要从事大足区海棠新城内的基础设施建设、土地开发整理等业务。

2.报告期内公司所处行业情况，包括所处行业基本情况、发展阶段、周期性特点等，以及公司所处的行业地位、面临的主要竞争状况，可结合行业特点，针对性披露能够反映公司核心竞争力的行业经营性信息

自成立以来，公司持续得到大足区人民政府在大型重点工程项目委托、充实资本实力以及整合新区内优质建设资源等方面的大力支持，资产和业务规模不断扩大，业务在区域内均处于优势地位，有着较强的竞争优势和良好的发展前景。

公司是海棠新城重要的基础设施建设主体，根据海棠新城基础设施建设规划安排，近年来公司承担了海棠新城内市政道路、学校等基础设施及城市配套服务项目的建设，业务具有较强的区域专营性。

公司开展的土地整理业务主要集中在大足区内。公司承接项目均合法合规，项目取得过程符合有关法律法规规定。根据大足区政府授权，公司自成立以来主要负责海棠新城内土地开发整理业务，业务具有较强的区域专营性。

实际操作中，公司一般在确认基础设施建设收入的同时一并确认项目配套土地的开发整理收入。2023 年度，公司实现工程收入 2.72 亿元。

3.报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况是否发生重大变化，以及变化对公司生产经营和偿债能力产生的影响

报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况未发生重大变化。

（二） 新增业务板块

报告期内发行人合并报表范围新增收入或者利润占发行人合并报表相应数据 10%以上业务板块

☐是 ☒否

（三） 业务开展情况

1. 分板块、分产品情况

（1）业务板块情况

单位：万元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	营业收入	营业成本	毛利率（%）	收入占比（%）	营业收入	营业成本	毛利率（%）	收入占比（%）
工程	27,236.78	23,832.18	12.50	100.00	32,761.51	28,666.32	12.50	100
合计	27,236.78	23,832.18	12.50	100.00	32,761.51	28,666.32	12.50	100

注：本表格中营业收入/营业成本，与合并利润表中营业收入/营业成本金额一致。

（2）各产品（或服务）情况

☒适用 ☐不适用

请在表格中列示占公司合并口径营业收入或毛利润 10%以上的产品（或服务），或者在所属业务板块中收入占比最高的产品（或服务）

单位：万元 币种：人民币

产品/服务	所属业务板块	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
工程	工程	27,236.78	23,832.18	12.50	-16.86	-16.86	0
合计	—	27,236.78	23,832.18	—	-16.86	-16.86	—

2. 收入和成本分析

各业务板块、各产品（或服务）营业收入、营业成本、毛利率等指标同比变动在 30%以上的，发行人应当结合所属行业整体情况、经营模式、业务开展实际情况等，进一步说明相关变动背后的经营原因及其合理性。

工程板块营业收入同比减少 16.86%，营业成本同比减少 16.86%，毛利率未发生变化，主要是业务规模有所减少所致，公司整体经营情况稳定。

（四） 公司关于业务发展目标的讨论与分析

1. 结合公司面临的特定环境、所处行业及所从事业务的特征，说明报告期末的业务发展目标

公司未来将按照政府规划建设“区域性中心城市”的战略目标，将大足区海棠新城建设为现代宜居城市、国际旅游城市，重点发展商务集聚、时尚购物、文化交流、旅游创意、

物流产业、金融保险、总部经济、职业教育等功能，成为大足区未来重点规划、发展区域。

2. 公司未来可能面对的风险，对公司的影响以及已经采取或拟采取的措施

公司经营活动现金流表现较弱，在建及拟建项目投资规模大，未来存在较大的资金压力。近年来，公司与多家金融机构均保持着密切的业务合作，资信记录良好，有助于公司保持持续的债务融资能力。随着公司资产规模的扩大，公司良好的财务状况有助于保持较强的融资能力。

六、公司治理情况

（一） 发行人报告期内是否存在与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间不能保证独立性的情况：

☐是 ☒否

（二） 发行人报告期内与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间在资产、人员、机构、财务、业务经营等方面的相互独立情况：

发行人报告期内与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间在资产、人员、机构、财务、业务经营等方面保持相互独立

（三） 发行人关联交易的决策权限、决策程序、定价机制及信息披露安排

为充分保障公司以及股东的合法权益，控制关联交易的风险，使公司的关联交易符合公开、公平、公正、互利原则，根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，结合公司实际情况，公司制定了相关制度，规定公司及其下属控股子公司在发生交易活动时，相关责任人应审慎判断是否构成关联交易。如果构成关联交易，应在各自权限内履行审批、报告义务。

公司关联交易活动遵循公正、公平、公开的原则，关联交易的价格执行国家定价或市场定价。公司在审计报告中对于关联交易分别对关联方及交易类型予以充分披露。

公司将安排专门人员负责信息披露事务以及投资者关系管理，公司将遵循真实、准确、完整、及时的信息披露原则，按照中国证监会、证券业协会及上交所等机构的有关规定进行重大事项信息披露，防范偿债风险。

（四） 发行人关联交易情况

1. 日常关联交易

☐适用 ☒不适用

2. 其他关联交易

☐适用 ☒不适用

3. 担保情况

☐适用 ☒不适用

4. 报告期内与同一关联方发生的关联交易情况

报告期内与同一关联方发生关联交易累计金额超过发行人上年末净资产 100%以上

☐适用 ☒不适用

（五） 发行人报告期内是否存在违反法律法规、自律规则、公司章程、公司信息披露事务管理制度等规定的情况

☐是 ☒否

（六） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况☐是 ☒否**七、环境信息披露义务情况**

发行人是否属于应当履行环境信息披露义务的主体

☐是 ☒否**第二节 债券事项****一、公司信用类债券情况****公司债券基本信息列表（以未来行权（含到期及回售）时间顺序排列）**

单位：亿元 币种：人民币

1、债券名称	2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券
2、债券简称	20 大双债、20 大双实业债
3、债券代码	152627.SH、2080334.IB
4、发行日	2020 年 10 月 29 日
5、起息日	2020 年 10 月 30 日
6、2024 年 4 月 30 日后的最近回售日	-
7、到期日	2027 年 10 月 30 日
8、债券余额	5.60
9、截止报告期末的利率(%)	6.45
10、还本付息方式	每年付息一次。本期债券同时设置本金提前偿还条款，即发行人自 2023 年至 2027 年每年的 10 月 30 日分别按照行使投资者回售选择权后剩余本金的 20%、20%、20%、20%、20%的比例提前偿还债券本金。
11、交易场所	上交所+银行间
12、主承销商	兴业证券股份有限公司
13、受托管理人	兴业证券股份有限公司
14、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
15、适用的交易机制	匹配成交, 点击成交, 询价成交, 竞买成交, 协商成交
16、是否存在终止上市或者挂牌转让的风险及其应对措施	不适用

二、公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况☐本公司所有公司债券均不含选择权条款 ☒本公司的公司债券有选择权条款

债券代码	152627.SH、2080334.IB
债券简称	20 大双债、20 大双实业债
债券约定的选择权条款名称	☒ 调整票面利率选择权 ☒ 回售选择权 ☐ 发行人赎回选择权 ☐ 可交换债券选择权 ☐ 其他选择权

选择权条款是否触发或执行	是
条款的具体约定内容、触发执行的具体情况、对投资者权益的影响等（触发或执行的）	（1）条款的具体约定内容： 发行人上调票面利率选择权：在本期债券存续期的第 3 个计息年度末，发行人有权选择在原债券票面利率基础上上调 0-300 个基点（含本数）。 投资者回售选择权：在本期债券的第 3 个计息年度末，发行人刊登关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度公告后，有权选择将所持债券的全部或部分按面值回售给发行人，或选择继续持有本期债券。发行人有权选择将回售的债券进行转售或予以注销。 （2）触发执行的具体情况 根据《2020 年重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券募集说明书》中设定的回售条款，“20 大双债”债券持有人于回售登记期（2023 年 9 月 8 日至 2023 年 9 月 14 日）内对其所持有的全部或部分“20 大双债”登记回售，回售价格为债券面值（80 元/张）。根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司对本期债券回售情况的统计，“20 大双债”（债券代码：152627.SH）回售有效期登记数量为 295,003.00 手，回售金额为 236,002,400.00 元。 根据《回售实施公告》，发行人可对回售债券进行转售，经发行人最终确认，本期债券拟转售债券金额 236,002,400.00 元。本期债券完成转售债券金额 236,002,400.00 元，其中通过非交易过户形式转售债券金额 0.00 元，注销未转售债券金额 0.00 元。 （3）对投资者权益的影响等 无。

三、公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况

☒ 本公司所有公司债券均不含投资者保护条款 ☐ 本公司的公司债券有投资者保护条款

四、公司债券募集资金使用情况

☒ 本公司所有公司债券在报告期内均不涉及募集资金使用或者整改
☐ 公司债券在报告期内涉及募集资金使用或者整改

五、发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

六、公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

☒ 适用 ☐ 不适用

债券代码：152627.SH

债券简称	20 大双债
------	--------

增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施内容	本期债券由重庆三峡融资担保集团股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。每年付息一次。本期债券同时设置本金提前偿还条款，即发行人自2023年至2027年每年的10月30日分别按照行使投资者回售选择权后剩余本金的20%、20%、20%、20%、20%的比例提前偿还债券本金。公司成立债券偿付工作小组，专门负责募集资金投放、偿付资金安排、偿债账户管理、信息披露等工作。同时，发行人制定了详细的偿债计划，并将严格按照计划完成偿债安排，保证本息按时足额兑付。
增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	未发生变化。
报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施的执行情况	已按照相关承诺执行。

七、中介机构情况

（一）出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称	中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）
办公地址	北京市西城区阜成门外大街2号万通新世界写字楼A座24层
签字会计师姓名	张学福、胡蝶娜

（二）受托管理人/债权代理人

债券代码	152627.SH、2080334.IB
债券简称	20 大双债、20 大双实业债
名称	兴业证券股份有限公司
办公地址	上海市浦东新区长柳路36号兴业证券大厦6层
联系人	谭洁
联系电话	021-38565881

（三）资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码	2080334.IB、152627.SH
债券简称	20 大双实业债、20 大双债
名称	联合资信评估股份有限公司
办公地址	北京市朝阳区建国门外大街2号院2号楼17层

（四）报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号) (“解释第 16 号”) 中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。对可比期间合并财务报表项目及金额无影响。

（2）会计估计变更

本报告期无应披露的会计估计变更事项。

三、合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	2022 年末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30% 的，说明原因
货币资金	0.14	1.11	-87.70	取得借款减少所致
应收账款	8.39	5.57	50.55	往来款减少所致
预付款项	0.09	0.22	-58.38	预付账款结转所致

资产项目	本期末余额	2022 年末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30% 的，说明原因
其他应收款	32.31	32.02	0.92	-
存货	73.45	74.67	-1.63	-
长期股权投资	0.18	0.23	-21.59	-
投资性房地产	5.28		-	存货转入所致
固定资产	0.05	0.06	-6.10	-
长期待摊费用	0.00	0.00	-92.31	装修费摊销所致
递延所得税资产	0.05	-	-	信用减值准备计提所致

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

☐适用 ☒不适用

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

☐适用 ☒不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

☐适用 ☒不适用

五、非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1. 报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：31.93 亿元；

2. 报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.42 亿元，收回：0 亿元；

3. 报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

未存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

4. 报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：32.35 亿元，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比例：47.77%，是否超过合并口径净资产的 10%：

☒是 ☐否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：主要为与大足区财政及大足区企业的资金拆借或往来款。

2. 发行人非经营性往来占款和资金拆借账龄结构

单位：亿元 币种：人民币

占款/拆借时间	占款/拆借金额	占款/拆借比例
已到回款期限的	-	-
尚未到期，且到期日在 6 个月内（含）的	-	-
尚未到期，且到期日在 6 个月-1 年内（含）的	-	-
尚未到期，且到期日在 1 年后的	32.35	100%
合计	32.35	100%

3. 报告期末，发行人非经营性往来占款和资金拆借前 5 名债务方

单位：亿元 币种：人民币

拆借方/ 占款人名 称或者姓 名	报告期 发生额	期末未收 回金额	拆借/占 款方的资 信状况	拆借/占款 及未收回原 因	回款安排	回款期限结 构
重庆泽足 水务投资 建设有限 公司	-0.75	11.42	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆大足 国有资产 经营管理 集团有限 公司	0.00	6.88	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆大足 永晟实业 发展有限 公司	1.35	2.82	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆市大 足区润泽 交通建设 有限公司	2.41	2.41	良好	往来款	按原计划回 款	-
重庆大足 现代农业 发展有限 公司	0.00	1.94	良好	往来款	按原计划回 款	-

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 25.76 亿元和 20.48 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-25.78%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务	到期时间	金额合计	金额占有
------	------	------	------

类别	已逾期	6 个月以 内（含）	6 个月（ 不含）至 1 年（含 ）	超过 1 年 （不含）		息债务的 占比
公司信用 类债券	0	0.00	1.40	3.53	4.93	24.10
银行贷款	0	0.40	0.58	8.81	9.79	47.81
非银行金 融机构贷 款	0	1.70	0.54	3.51	5.75	28.09
其他有息 债务	0	0	0	0	0	0
合计	0	2.10	2.52	15.86	20.48	—

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额 5.6 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 1.4 亿元公司信用类债券在 2024 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 25.76 亿元和 20.48 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-25.78%。

单位：亿元 币种：人民币

有息债务 类别	到期时间				金额合计	金额占有 息债务的 占比
	已逾期	6 个月以 内（含）	6 个月（ 不含）至 1 年（含 ）	超过 1 年 （不含）		
公司信用 类债券	0	0.00	1.40	3.53	4.93	24.10
银行贷款	0	0.40	0.58	8.81	9.79	47.81
非银行金 融机构贷 款	0	1.70	0.54	3.51	5.75	28.09
其他有息 债务	0	0	0	0	0	0
合计	0	2.10	2.52	15.86	20.48	—

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额 5.6 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 1.4 亿元公司信用类债券在 2024 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

3. 境外债券情况

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 0 亿元人民币，且在 2024 年 5 至 12 月内到期的境外债券余额为 0 亿元人民币。

（二）报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况

☐适用 ☒不适用

（三）负债情况及其变动原因

单位：亿元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	2022 年末余额	变动比例（%）	变动比例超过 30% 的，说明原因
短期借款	0.40	0.45	-11.11	-
应付账款	0.08	0.11	-31.67	贷款减少所致
合同负债	0.64	0.64	0.25	-
应交税费	1.70	1.38	23.19	-
其他应付款	17.42	7.77	124.15	往来款增加所致
一年内到期的非流动负债	4.21	4.50	-6.40	-
其他流动负债	0.03	0.03	-4.76	-
长期借款	10.46	10.34	1.21	-
应付债券	3.60	6.80	-47.09	企业债分期偿还所致
长期应付款	13.68	14.42	-5.10	-

（四） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内存在可对抗第三人的优先偿付负债：

☐适用 ☒不适用

七、利润及其他损益来源情况

（一） 基本情况

报告期利润总额：0.23 亿元

报告期非经常性损益总额：1.46 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

☒适用 ☐不适用

单位：亿元 币种：人民币

科目	金额	形成原因	属于非经常性损益的金额	可持续性
其他收益	1.80	政府补助	1.80	可持续
投资收益	-0.05	长期股权投资收益	-0.05	可持续
公允价值变动损益	-	-	-	-
信用减值损失	-0.20	坏账准备	-0.20	不可持续
资产减值损失	-	-	-	-
资产处置收益	-	-	-	-
营业外收入	0.00	坏账准备	0.00	不可持续
营业外支出	0.09	税收罚款、滞纳金、捐赠支出、资产报废支出、政策性对外奖补资金	-0.09	不可持续

（二） 投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达

到 20%以上

☐适用 ☒不适用

（三）净利润与经营性净现金流差异

报告期公司经营活动产生的现金净流量与报告期净利润存在重大差异

☒适用 ☐不适用

存在重大差异的原因

主要系项目建设投入规模较大，发行人在建项目建设周期和回款周期较长，成本支出与营业收入的现金流不能反映在同一会计年度。

八、报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十

☐是 ☒否

九、对外担保情况

报告期初对外担保的余额：13.75 亿元

报告期末对外担保的余额：13.95 亿元

报告期对外担保的增减变动情况：0.2 亿元

对外担保中为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额：0 亿元

报告期末尚未履行及未履行完毕的对外单笔担保金额或者对同一对象的担保金额是否超过报告期末净资产 10%：☒是 ☐否

单位：亿元 币种：人民币

被担保人姓名/名称	发行人与被担保人的关联关系	被担保人实收资本	被担保人主要业务	被担保人资信状况	担保类型	担保余额	被担保债务到期时间	对发行人偿债能力的影响
重庆市大足区篆石实业发展集团有限公司	非关联方	10.50	房屋建设和市政基础设施项目工程总承包等	良好	保证担保	4.00	2027 年 12 月 18 日	未产生重大不利影响
重庆市大足区篆石实业发展集团有限公司	非关联方	10.50	房屋建设和市政基础设施项目工程总承包等	良好	保证担保	4.00	2035 年 4 月 19 日	未产生重大不利影响
重庆大足永晟实业发	非关联方	2.00	基础设施、管网建设、园	良好	保证担保	3.00	2035 年 7 月 13 日	未产生重大不利影响

被担保人姓名/名称	发行人与被担保人的关联关系	被担保人实收资本	被担保人主要业务	被担保人资信状况	担保类型	担保余额	被担保债务到期时间	对发行人偿债能力的影响
展有限公司			林绿化工程建设；项目投资咨询；物业管理；厂房租赁和销售					
重庆大足石刻国际旅游集团有限公司	非关联方	2.58	音像制品制作，营业性演出，游艺娱乐活动等	良好	保证担保	1.25	2025 年 1 月 10 日	未产生重大不利影响
重庆大足石刻国际旅游集团有限公司	非关联方	2.58	音像制品制作，营业性演出，游艺娱乐活动等	良好	保证担保	1.50	2025 年 3 月 21 日	未产生重大不利影响
重庆棠丰建设股份有限公司	非关联方	0.2	工程施工等	良好	保证担保	0.2	2024 年 3 月 31 日	未产生重大不利影响
合计	—	—	—	—	—	13.95	—	—

十、重大诉讼情况

截至报告期末是否存在重大未决诉讼、证券特别代表人诉讼

☐是 ☒否

十一、报告期内信息披露事务管理制度变更情况

☐发生变更 ☒未发生变更

十二、向普通投资者披露的信息

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券

☐是 ☒否

第四节 专项品种公司债券应当披露的其他事项

一、发行人为可交换公司债券发行人

☐适用 ☒不适用

二、发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人

☐适用 ☒不适用

三、发行人为绿色公司债券发行人

☐适用 ☒不适用

四、发行人为永续期公司债券发行人

☐适用 ☒不适用

五、发行人为扶贫债券发行人

☐适用 ☒不适用

六、发行人为乡村振兴债券发行人

☐适用 ☒不适用

七、发行人为一带一路债券发行人

☐适用 ☒不适用

八、科技创新债或者双创债

☐适用 ☒不适用

九、低碳转型（挂钩）公司债券

☐适用 ☒不适用

十、纾困公司债券

☐适用 ☒不适用

十一、 中小微企业支持债券

☐适用 ☒不适用

十二、 其他专项品种公司债券事项

不适用。

第五节 发行人认为应当披露的其他事项

无

第六节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的年度报告、年度财务信息。

发行人披露的公司债券信息披露文件可在交易所网站上进行查询，
<http://www.sse.com.cn>。

（以下无正文）

（本页无正文，为《重庆市大足区大双实业发展有限公司公司债券 2023 年年度报告》之盖章页）

重庆市大足区大双实业发展有限公司

2024 年 4 月 29 日



财务报表

附件一： 发行人财务报表

资产负债表

2023 年 12 月 31 日

编制单位：重庆市大足区大双实业发展有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	13,700,524.26	111,397,090.23
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	839,212,066.41	557,443,067.83
应收款项融资		
预付款项	9,037,711.93	21,713,157.43
其他应收款	3,231,328,815.98	3,201,917,441.28
其中：应收利息		
应收股利		
存货	7,345,417,445.43	7,467,056,872.59
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	11,438,696,564.01	11,359,527,629.36
非流动资产：		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	17,982,870.51	22,933,195.15
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	527,518,226.01	
固定资产	5,444,169.41	5,797,844.74
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	14,667.59	190,678.54
递延所得税资产	5,114,219.30	

其他非流动资产		
非流动资产合计	556,074,152.82	28,921,718.43
资产总计	11,994,770,716.83	11,388,449,347.79
流动负债：		
短期借款	40,000,000.00	45,000,000.00
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	7,796,304.49	11,409,939.49
预收款项		
合同负债	63,696,301.19	63,537,060.44
应付职工薪酬		
应交税费	169,714,113.34	137,765,842.59
其他应付款	1,742,286,974.67	777,293,476.09
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	421,357,640.28	450,153,355.48
其他流动负债	3,184,815.06	3,344,055.81
流动负债合计	2,448,036,149.03	1,488,503,729.90
非流动负债：		
长期借款	1,046,480,000.00	1,033,980,000.00
应付债券	359,619,593.94	679,647,000.00
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	1,368,404,852.52	1,441,974,151.31
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,774,504,446.46	3,155,601,151.31
负债合计	5,222,540,595.49	4,644,104,881.21
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	200,000,000.00	200,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	5,717,406,405.40	5,717,406,405.40
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	97,170,248.45	94,381,682.97
未分配利润	757,653,467.49	732,556,378.21
所有者权益（或股东权	6,772,230,121.34	6,744,344,466.58

益) 合计		
负债和所有者权益 (或 股东权益) 总计	11,994,770,716.83	11,388,449,347.79

法定代表人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

利润表

2023 年 1—12 月

单位:元 币种:人民币

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业收入	311,869,347.25	458,200,004.41
减：营业成本	238,321,787.20	286,663,205.71
税金及附加	1,019,466.26	8,617,123.85
销售费用		
管理费用	9,298,968.21	8,368,725.41
研发费用		
财务费用	186,410,975.30	198,428,804.52
其中：利息费用	186,529,494.32	199,603,440.74
利息收入	155,912.19	2,135,813.89
加：其他收益	180,000,000.00	204,898,261.00
投资收益（损失以“－”号填列）	-4,950,324.64	-2,012,233.94
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,950,324.64	-2,012,233.94
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-20,456,877.19	5,475,040.69
资产减值损失（损失以“－”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	31,410,948.45	164,483,212.67
加：营业外收入	9,800.00	2,000.00
减：营业外支出	8,649,312.99	5,243,269.62
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	22,771,435.46	159,241,943.05
减：所得税费用	-5,114,219.30	1,368,760.17
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	27,885,654.76	157,873,182.88
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	27,885,654.76	157,873,182.88
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		

(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
六、综合收益总额	27,885,654.76	157,873,182.88
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

现金流量表
2023 年 1—12 月

单位:元 币种:人民币

项目	2023年度	2022年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	37,312,170.43	395,556,803.05
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	188,998,756.92	238,922,895.02
经营活动现金流入小计	226,310,927.35	634,479,698.07
购买商品、接受劳务支付的现金	659,091,081.31	427,452,750.23
支付给职工及为职工支付的现金	4,873,939.06	3,394,551.38
支付的各项税费	1,091,487.32	264,051.70
支付其他与经营活动有关的现金	19,874,986.35	34,813,694.07
经营活动现金流出小计	684,931,494.04	465,925,047.38
经营活动产生的现金流量净额	-458,620,566.69	168,554,650.69
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		

取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	241,094.97	201,771.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	241,094.97	201,771.00
投资活动产生的现金流量净额	-241,094.97	-201,771.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	439,131,599.01	493,169,730.51
收到其他与筹资活动有关的现金	1,146,108,263.48	741,411,857.41
筹资活动现金流入小计	1,585,239,862.49	1,234,581,587.92
偿还债务支付的现金	936,875,183.22	1,226,966,367.17
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	186,529,494.32	199,603,440.74
支付其他与筹资活动有关的现金		100,000,000.00
筹资活动现金流出小计	1,123,404,677.54	1,526,569,807.91
筹资活动产生的现金流量净额	461,835,184.95	-291,988,219.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	2,973,523.29	-123,635,340.30
加：期初现金及现金等价物余额	10,727,000.97	134,362,341.27
六、期末现金及现金等价物余额	13,700,524.26	10,727,000.97

法定代表人：叶小露 主管会计工作负责人：黄浩 会计机构负责人：龙年

